¹ Greg. I. II. Ep. xxviii.

Apostolica auctoritate, tibi venire præcipimus et invitamus. Prædictis enim delictis nobis persuadentibus, ab omni episcopali officio prædicta auctoritate, donec ad nos venias, te suspendimus. Dat. Rom. pridie idus Decemb., Ind. xiii».

5. Hic omnium malorum origo. Etenim cum archiepiscopus iste Bremensis hoc modo præter omne jus fasque cœpit ab obedientia delicere Apostolicæ Sedis, resistens ejus legatorum jussioni, inobediens Gregorio papæ, adversus eum regem commovit, sicque quidquid boni mente concepisset infelix princeps, hujus instigatione et persuasione mox aruit, alque schismatis jacla per eum semina fovit, et orta aluit usque in finem. Ut plane de nobilissima Ecclesia Bremensi illud lugubre canticum fuerit occinendum: « Quomodo obscuratum est aurum, mulatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum? Filii Sion inclyti, et amicti auro primo, quomodo reputati sunt in vasa testea, opus manus figuli? » Quotquot enim præcesserunt usque ad præsentem archiepisc. Liemarum Bremenses antistites, omnes sanctæ Apostolicæ Sedis studiosissimi, a tempore Willehadi fundatoris per annos ferme trecentos, sanctæ Romanæ Ecclesie observatores semper extiterunt, iidemque viri sanctissimi, colueruntque toto cordis affectu Ecclesie Romanæ Pontifices, utpote bonorum omnium ipsius auctores, a quibus Evangelium accepissent, et quidquid decoris in ea esset Ecclesia et majestatis, ab iisdem fuissent consecuti. Quæ cuncta nec ignorasse potuit perditissimus Liemar, cum Adam ejusdem Ecclesie canonicus de his omnibus luculenter summa fide historiam scripserit, alque eidem legendam obtulerit ac dedicaverit, cum ante biennium, nempe Redemptoris millesimo septuagesimo secundo, Adalberto defuncto, in Bremensem archiepiscopatum successisset infausto prorsus exordio: nam perditus Liemar, mox (ut audisti) cœpit adversus Sedem Apostolicam mira audacia et arrogantia erigere cornua, et reluctari.

6. *De rebus conciliandis litteræ Gregorii ad Henricum regem et Agnetem Augustam.* — Quæ autem hæc secuta sint, suo loco dicturi sumus. Gregorius autem, ubi ab iisdem a se missis legatis accepisset regis Henrici animum erga Apostolicam Sedem propensum, paratumque in omnibus parere jussis Pontificis, has ad eum litteras dedit²:

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Henrico regi, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Quanquam, fili charissime, causam Mediolanensis Ecclesie non ita composueris, quemadmodum litterarum ad nos missarum series pollicitatioque continebat, tamen quia legatis nostris te benevolum tractabilemque præbueris, eorumque interventu quasdam res Ecclesiasticas laudabiliter correxisti, nobis quoque per eos congruæ saluta-

tionis et devotæ servitutis exhibitionem transmissisti, gratanter accepimus. Sed et illud, quod piæ memoriæ Agnes mater tua imperatrix Augusta apud nos constanter testificata est, iidemque legati episcopi testati sunt, simoniacam scilicet hæresim lunditus de regno tuo extirpare, et inveteratum morbum fornicationis clericorum toto annisu corrigere velle, vehementer nos hilaravit. Filie quoque nostræ, fidelissimæ vestræ, Beatrix comitissa et filia ejus Mathildis, non modice nos lætificavere, scribentes nobis de amicitia et sincera dilectione vestra. Quod libentissime accepimus: quarum consilio, sed et persuasione dilectissimæ matris vestræ Augustæ ad hoc inducti sumus, ut has vobis litteras scriberemus. Quamobrem, licet peccator, memoriam tui inter missarum solemniam super corpora Apostolorum et habui et habeo, suppliciter obsecrans, ut Deus omnipotens et hæc tibi bona stabiliat et ad profectum Ecclesie suæ ampliora concedat. Monco autem te, fili excellentissime, et sincera charitate exhortor, ut in his rebus tales tibi consiliarios adhibeas, qui non tua, sed te diligant, et salutem tuam, non lucro suo consulant. Quibus si obtemperaveris, Dominum Deum, cujus causam tibi suggerunt, protectorem propitiumque habebis etc.» Subjicit de causa Mediolanensi, deque vocatis Romanam quibusdam episcopis Germaniæ ad futuram Synodum.

7. Sed et idem Gregorius officio non defuit, scribendi videlicet ad Agnetem Augustam: quæ ubi suscepta legatione pro Apostolica Sede ad filium regem perfuncta rediit, has ad eam dedit litteras grati animi indices¹:

« Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Agneti Christianissimæ imperatrici, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Gaudemus et exultamus in Domino, quod lumen vestræ operationis ad nos usque resplenduit, et fructus vestræ fatigationis, etsi non ad vota vestra plene cumulatus, Deo tamen ad laudem et gloriam, nobis ad lætiam, vobis ad coronam perfectæ remunerationis exerevit. Neque enim nostra spes ideo coarctari aut submitti debet, si desiderium vestræ sanctitatis facultatem intentionis explendæ non habuit: quoniam apud Deum perfecit omnia, qui voluntatem gerens integram, quantum potuit, operari non desiit. Scimus equidem, quod pro pace et concordia universalis Ecclesie multum laboratis, et omnia quæ Pontificatum et imperium glutino charitatis adstringere valeant, amplius quam dici possit concupiscitis et indefessa sollicitudine quaeritis. Quorum quidem quod maximum est, et unitati dilectionis conjunctissimum jam peregistis, videlicet filium vestrum Henricum regem communioni Ecclesie restitui, simulque regnum ejus a communi periculo liberari. Quoniam illo extra communionem posito, nos quidem timor divinæ ultionis secum convenire prohibuit, subditos vero sibi quo-

¹ Thren. iv. — ² Greg. I. II. Ep. xxx.

¹ Greg. I. I. Ep. LXXXV.

tidie ejus presentia quasi necessitas quædam in culpa ligavit.

8. « Ad cætera vero quæ leviora sunt, licet paupertatem vestram promptam esse non dubitemus; per fiduciam tamen, quam in Christo habemus, gloriam vestram, ut jugiter tam sanctis studiis instet, propter revelationem gaudii vestri, quodammodo exhortari impellimur, scribentes vobis, et sub omni certitudine notificantes, præfato filio vestro vestra consilia vestraque multum merita profuisse: et quam misericorditer eum divina respiciat elementia, vestram adhuc beatitudinem cum gratulatione visuram esse. Hoc autem unde et qualiter nobis compertum sit, cum vestram miserante Deo presentiam viderimus, patenter indicabimus.

9. « De cætero sciat eminentia vestra, nos his temporibus pro causa beati Petri Apostolorum principis in labore non parvo positos, et vestram in omnibus Beatricem, necnon et communem filiam nostram Mathildem diu noctuque in nostro multum adjutorio desudare, utpote vos sequentes, vos sicut dominam et magistram discipulæ fideliter imitantes. Per vos itaque novum exemplum antiquæ lætitiæ, per vos, inquam, illæ mulieres olim quaerentes Dominum in monumento, sæpe nobis ad memoriam redeunt. Nam sicut istæ præ cunctis discipulis ad sepulchrum Domini miro charitatis ardore venerunt: ita vos Ecclesiam Christi, quasi in sepulchro afflictionis positam, præ nullis, imo pæne præ omnibus terrarum principibus, pio amore visitatis, et ut ad statum libertatis suæ resurgat, totis viribus annitentes, quasi angelicis instructæ responsis, cæteros ad suffragium laborantis Ecclesiæ provocatis. Unde et revelationem supernæ gloriæ et æternæ vitæ, quæ est in Christo JESU, non dubie expectabitis, et consortes mulierum illarum presentiam Salvatoris nostri inter angelorum agmina pace perpetua fruentes, ipso præstante invenietis. Quod autem de filia vestra Mathilde nos rogastis, gratanter accepimus, collaudantes sanctitatem vestram, quod tanta vobis de salute illius cura est; quæ quidem in vos omni desiderio et fidelitatis affectu cor et animam suam effundit, gloriam vestram quasi gaudia propriæ salutis exposcit. Ac nos quidem pro ea libenter oramus, et licet orationes nostras nostra Deo parum commendent merita; suffragante tamen pietate Petri, cujus servi sumus, eas in conspectu Domini non omnino vacuas esse confidimus. Vestram igitur commendationem digna veneratione suscipientes, itidem vos, ut illius et nostri memoriam in vestris rogamus orationibus faciatis, et mutuis nos apud Deum juvenus intercessionibus: quatenus hic in Christo connexa charitas unam et communem nobis in regno Patris nostri, ipso præstante, sedem pariat et lætitiâ. Datum in expeditione ad Sanctum Flavianum XVII kal. Julii, Indictione XII ».

10. *Per feminas Ecclesia defensa, ex quibus Mathildis S. Petri studiosissima papæ pius moni-*

tiones recipit. — Vidisti miracula de tribus clarissimis feminis a Deo præordinatis, cum maxima esset persecutio excitanda, ut Romanam Ecclesiam tuerentur, cum, inquam, adversus eam sæculi principes et potentiores episcopi conspirarent, et qui essent de gremio ipsius in ipsam, ut Judas, moverent calcaneum suum. Ut plane illud mirandum a Deo fuerit innovatum, quod « infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia ¹ ». Fecerit insuper matrem ignorare filium, affines affinem spernere regem, et pro Romana Ecclesia tantum esse sollicitas Agnetem, Beatricem atque Mathildem, ætate hanc juniorem, sed animo ardentior pro defensione Apostolicæ Sedis. Nam ad Gregorium papam scribens, ad constantiam fidei suæ erga ipsum significandam illud ² Apostoli usurpavit: « Quod non tribulatio, inquit, non angustia, non lames, non nuditas, non periculum, non persecutio, non gladius, neque mors, neque vita, neque angeli, neque principalus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque creatura alia poterit eam separare a charitate Petri in Christo JESU Domino nostro ». Ad quam tunc ista breviter anni hujus initio rescripsit Pontifex ipse ³:

11. « Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Mathildi egregiæ indolis puellæ, salutem et Apostolicam benedictionem ». Titulum puellæ loco virginis esse positum inferius dicendum erit. At Epistola ipsa sic se habet:

« Quia serenitatis vestræ litteræ Apostolicæ Sedi directæ, eandem testatæ sunt dilectionem principi Apostolorum beatissimo Petro bonitatem tuam promptam esse exhibere, quam JESU Christo Domino nostro vas electionis sanctus Paulus coapostolus ejus usque ad mortem ferventissimo amore studuit conservare; gaudii repleti immensitate, omnipotenti Deo quas possumus reddimus gratias. Sed noverit prudentia vestra honestis inceptis religiosisque inchoationibus opus esse honestiori perseverantia, atque Deo opitulante, religiosissima consummatione etc. » Hortatur venire cum matre ad Limina Apostolorum. Hæc Gregorius ad eam tertio nonas Januarii, Indictione XII, anni hujus exordio. Præstitisse autem fideliter ac cumulate quidem usque ad obitum, quæ est pollicita, declarant eventa, quæ nos suis locis inferius descripturi sumus.

12. Extant et aliæ prolixiores hoc anno ab eodem Gregorio ad ipsam Mathildem datæ litteræ mense Februarii, nempe decimo quarto kalend. Martii ⁴, quibus eam ad sanctissimæ vitæ cultum, quem susceperat, studiosissime proseguendum hortatur. Meminit iisdem se alias commouisse, ut ad perfectam Christianæ religionis vitam excolendam, in his duobus potissimum insistat, nempe ut sacratissimam Eucharistiam fre-